Администрация Ковернинского  муниципального района
Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 03.05.2018                                                                                               № 310
    ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  О РАБОТЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИСИИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИХ О НЕОБХОДИМОСТИ ОКАЗАНИЯ ДЕТЯМ-СИРОТАМ, ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИМ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, СОДЕЙСТВИЯ В ПРЕОДОЛЕНИИ ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской  области  от 24.08.2017 N 628 "Об утверждении порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о  необходимости оказания детям – сиротам, детям, оставшимся  без   попечения родителей, проживающих в  жилых   помещениях специализированного жилищного  фонда, содействия в  преодолении трудной  жизненной  ситуации»":
1. Создать и  утвердить состав межведомственной комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о  необходимости оказания – сиротам, детям, оставшихся  без   попечения родителей, проживающих в  жилых   помещениях специализированного жилищного  фонда, содействия в  преодолении трудной  жизненной  ситуации (Приложение №1).
2. Утвердить прилагаемое  Положение о работе межведомственной  комиссии по  выявлению обстоятельств, свидетельствующих о  необходимости оказания – сиротам, детям, оставшихся  без   попечения родителей, проживающих в  жилых   помещениях специализированного жилищного  фонда, содействия в  преодолении трудной  жизненной  ситуации (Приложение №2).
      3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня  его официального обнародования.
      4. Контроль по  выполнению  настоящего постановления возложить на  заместителя главы  Администрации  Ковернинского муниципального района О.В. Лоскунину.

Глава местного самоуправления                                                   О.П.Шмелев

Приложение №2
Утверждено
постановлением Администрации
Ковернинского муниципального района
Нижегородской области
от ________ 2018 г. N _____

ПОЛОЖЕНИЕ
 О РАБОТЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИСИИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИХ О НЕОБХОДИМОСТИ ОКАЗАНИЯ ДЕТЯМ-СИРОТАМ, ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИМ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, СОДЕЙСТВИЯ В ПРЕОДОЛЕНИИ ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ  (далее –Положение)

    1.  Настоящее Положение  разработано  с соответствии с постановлением Правительства Нижегородской  области  от 24.08.2017 N 628 "Об утверждении порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о  необходимости оказания – сиротам, детям, оставшихся  без   попечения родителей, проживающих в  жилых   помещениях специализированного жилищного  фонда, содействия в  преодолении трудной  жизненной  ситуации»", для   принятия   Администрацией Ковернинского  муниципального  района   Нижегородской области, осуществляющим государственные полномочия  по  обеспечению  детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей, оставшихся без попечения родителей,  жилыми  помещениями  (далее  -  Администрация), решения о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый   пятилетний   срок   либо   об   исключении   жилого   помещения  из специализированного   жилищного  фонда  и  заключении  с  лицами  из  числа детей-сирот договора социального найма в отношении данного жилого помещения (далее - решение).
[bookmark: P61]2. К обстоятельствам, свидетельствующим о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - обстоятельства), относятся:
1) среднедушевой доход семьи лица из числа детей-сирот или одиноко проживающего гражданина, являющегося лицом из числа детей-сирот, ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной Правительством Нижегородской области и действующей на дату принятия решения;
2) алкогольная или наркотическая зависимость лица из числа детей-сирот;
3) лишение лица из числа детей-сирот родительских прав либо ограничение в родительских правах;
4) привлечение к уголовной ответственности лица из числа детей-сирот или наличие в отношении него факта уголовного преследования в период действия договора найма специализированного жилого помещения;
[bookmark: P67]5) нарушение условий договора найма специализированного жилого помещения.
[bookmark: P68]3. Для принятия решения Администрация,  не позднее чем за три месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения, письменно запрашивает:
1) у лица из числа детей-сирот справку о наличии (отсутствии) алкогольной или наркотической зависимости, выданную:
лицам, проживающим в городе Нижнем Новгороде, - государственным бюджетным учреждением здравоохранения "Наркологическая больница";
[bookmark: P71]лицам, проживающим в иных муниципальных образованиях Нижегородской области, - государственным бюджетным учреждением здравоохранения Нижегородской области "Нижегородский областной наркологический диспансер",  либо врачом - психиатром-наркологом (врачом - психиатром-наркологом участковым) медицинской организации, имеющей лицензию на медицинскую деятельность по оказанию услуг (выполнению работ) по "психиатрии-наркологии", осуществляющим диспансерное наблюдение на основании статьи 21 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".
2) в порядке межведомственного информационного взаимодействия в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях:
справку органов внутренних дел о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования в отношении лица из числа детей-сирот в течение 5 лет со дня заключения договора найма специализированного жилого помещения;
копию финансового лицевого счета с места жительства лица из числа детей-сирот, содержащего сведения о наличии (отсутствии) задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги;
акт обследования жилищно-бытовых условий, составленный государственным казенным учреждением Нижегородской области "Управление социальной защиты населения" (далее - учреждение социальной защиты), с указанием среднедушевого дохода семьи либо одиноко проживающего гражданина, являющегося лицом из числа детей-сирот;
акт проверки (инспекционного обследования жилищного фонда) государственной жилищной инспекции Нижегородской области в отношении жилого помещения специализированного жилищного фонда, занимаемого лицом из числа детей-сирот.
информация о наличии (отсутствии) судебного решения о лишении родительских прав либо об ограничении в родительских правах в отношении своих детей родителя, являющегося лицом из числа детей-сирот, представляется органами опеки и попечительства Ковернинского  муниципального района.
[bookmark: P79]4. Не менее чем за 45 рабочих дней до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения межведомственная комиссия по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о  необходимости оказания – сиротам, детям, оставшихся  без   попечения родителей, проживающих в  жилых   помещениях специализированного жилищного  фонда, содействия в  преодолении трудной  жизненной  ситуации (далее - Комиссия), рассматривает документы, указанные в пункте 3 настоящего Положения, и принимает решение о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
5. Решение Комиссии оформляется в виде заключения по форме согласно приложению к настоящему Положению и подписывается председателем и членами Комиссии.
Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения с лицом из числа детей-сирот договора социального найма жилого помещениям либо договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.
При непредставлении лицами из числа детей-сирот документов, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3 настоящего Положения, решение принимается на основании документов, указанных в подпункте 2 пункта 3 настоящего Положения.
[bookmark: P83]Наличие хотя бы одного из обстоятельств, указанных в пункте 2 настоящего Положения и подтвержденных представленными документами, является основанием для заключения с лицом из числа детей-сирот договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.
[bookmark: P84]6. Заключение и копии документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, на основании которых подготовлено заключение, в течение 3 рабочих дней со дня его подписания направляются Администрацией в министерство социальной политики Нижегородской области (далее - Министерство) для согласования.
7. Министерство, в  установленном законодательством  Российской  Федерации порядке, принимает решение о  согласовании или отказа согласования заключения.
[bookmark: P91]В случае отказа в согласовании заключения Министерство возвращает его Администрации  с письмом о причинах принятия данного решения.
8. Администрация, в  случае  отказа в  согласовании  заключения, в течение 5 рабочих дней со дня получения письма об отказе в согласовании заключения направляет в Министерство недостающие документы либо заключение, выводы которого соответствуют документам, на основании которых оно подготовлено.
9. Администрация, в случае согласования заключения,  в течение 5 рабочих дней со дня поступления согласованного Министерством заключения принимает решение о заключения с лицом из числа детей-сирот договора социального найма жилого помещениям либо договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок и письменно уведомляет лицо из числа детей-сирот о принятом решении.

Приложение
к Положению о работе
 межведомственной комиссии по
выявлению обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости
оказания детям-сиротам, детям,
оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
проживающим в жилых помещениях
специализированного жилищного
фонда, содействия в преодолении
трудной жизненной ситуации

                                    "_____________________________________"
                                     согласовано (отказано в согласовании)
                                    _______________________________________
                                    _______ (________) "__" __________ года

[bookmark: P116]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих
о необходимости оказания детям-сиротам, детям, оставшимся
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении
трудной жизненной ситуации

    Ф.И.О.  (полностью)  ребенка-сироты/ребенка,  оставшегося без попечения
родителей/лица  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения
родителей,  являющегося  нанимателем  жилого  помещения  по  договору найма
специализированного жилого помещения:
__________________________________________________________________________.
    Дата и место рождения ребенка-сироты/ребенка, оставшегося без попечения родителей/лица  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения
родителей: ________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    Адрес    жилого   помещения,   предоставленного   по   договору   найма
специализированного жилого помещения: _____________________________________
__________________________________________________________________________.
    Межведомственная комиссия, назначенная ________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________,
(кем назначена, наименование органа местного самоуправления муниципального  образования Нижегородской области, дата, номер решения о созыве межведомственной комиссии)
в составе председателя ____________________________________________________
                           (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
и членов межведомственной комиссии
__________________________________________________________________
               (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
__________________________________________________________________
               (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
_________________________________________________________________
               (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
__________________________________________________________________
               (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)
рассмотрела  вопрос о наличии (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих
о  необходимости оказания ребенку-сироте/ребенку, оставшемуся без попечения
родителей/лицу  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся без попечения
родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

    Сведения о наличии обстоятельств:
    1)   среднедушевой  доход  семьи  лица  из  числа  детей-сирот,  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей, или одиноко проживающего гражданина,
относящегося  к  вышеуказанной  категории  лиц,  ниже величины прожиточного
минимума   в   расчете  на  душу  населения,  установленной  Правительством
Нижегородской области и действующей на дату принятия решения:
___________________________________________________________________________
                        (указывается размер дохода)

    2) алкогольная или наркотическая зависимость лица из числа детей-сирот,
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей:
___________________________________________________________________________
                           (имеется/не имеется)

    3)  лишение  лица из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей, оставшихся без попечения
родителей,  родительских  прав  либо  ограничение  в  родительских  правах:
___________________________________________________________________________
  (да/нет, дата принятия решения о лишении родительских прав, ФИО детей)

    4)  привлечение  к уголовной ответственности лица из числа детей-сирот,
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из числа детей-сирот и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей, или наличие в отношении него
факта   уголовного   преследования   в   период   действия  договора  найма
специализированного жилого помещения:
___________________________________________________________________________
                         (да/нет, дата приговора)

    5)   нарушение   условий   договора  найма  специализированного  жилого
помещения: ________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
                           (описание нарушения)

    Заключение межведомственной комиссии: _________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
   (вывод об обоснованности заключения договора социального найма жилого
помещения либо договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок)

    Приложение к заключению:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
      (перечень документов, на основании которых вынесено заключение)

Председатель межведомственной комиссии
__________________     ________________________________________
    (подпись)                          (ф.и.о.)

Члены межведомственной комиссии
__________________     ________________________________________
    (подпись)                          (ф.и.о.)
__________________     ________________________________________
    (подпись)                          (ф.и.о.)
__________________     ________________________________________
    (подпись)                          (ф.и.о.)
__________________     ________________________________________
    (подпись)                          (ф.и.о.)

Приложение №1
Утвержден
постановлением Администрации
Ковернинского муниципального района
Нижегородской области
от __________ 2018 г. N ______

[bookmark: P108]СОСТАВ
межведомственной  комиссии   по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о  необходимости оказания – сиротам, детям, оставшихся  без   попечения родителей, проживающих в  жилых   помещениях специализированного жилищного  фонда, содействия в  преодолении трудной  жизненной  ситуации (далее – Комиссия)
	- Лоскунина О.В.  – заместитель главы Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области, председатель комиссии;
	- Ивашкова А.А. – главный специалист сектора жилищной политики, ЖКХ и благоустройства отдела архитектуры, капитального строительства и ЖКХ Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:
	- Гурылева М.Л. – председатель комитета имущественных отношений Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;
	- Сорокин Ю.В. – заведующий отделом архитектуры, капитального строительства и ЖКХ Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;
	- Жиганова Н.И. – заместитель заведующего отделом архитектуры, капитального строительства и ЖКХ Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;
	- Некрасова С.В. – заведующая организационно-правовым отделом Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;
         - Антонов В.А. – заведующий сектором жилищной политики, ЖКХ и благоустройства отдела архитектуры, капитального строительства и ЖКХ Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области, муниципальный жилищный инспектор;
        - Представитель Государственной жилищной инспекции Нижегородской области (по согласованию);
	- Глухова Н.Н. – начальник Управления  социальной защиты населения Ковернинского района (по согласованию);
	- Озерова Н.А. – главный  специалист  по  охране  детства отдела образования Администрации;
	- Разумовская Н.С. – старший  инспектор  ПДН, ОУУП МО МВД России «Ковернинский» (по согласованию).
image1.png
KOBEPHHUHO

oleObject1.bin
[image: image1.png]KOBEPHHUHO